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tænke mig til at høre, hvad Venstre mener om 
det. 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Til fru Karen Klint vil jeg gerne gentage: Vi vil 
gerne være med til at finde andre metoder, der 
kan forbedre forebyggelsen, og de metoder har 
jeg været inde på. Det skal være et helt andet 
trendsætteri, end f.eks. når Sundhedsstyrelsen 
laver nogle kulørte brochurer, der kommer ind 
af brevsprækken, og som har en løftet pegefin- 
ger. Det er ikke den måde, vi rammer befolk- 
ningen på. Der findes helt andre metoder i dag, 
og dem kan vi så udtænke. 

Det er jo lidt analogt med det spørgsmål, som 
også fru Lone Møller fik stillet, og det vil vi 
gerne samarbejde om og prøve at gøre bedre, 
således at forebyggelsen rammer helt anderle- 
des og på en anden måde i en anden forståel- 
sesmekanisme. Men vi vil ikke være med til 
tvang af nogen som helst art, og man skal frit 
kunne vælge som dansker, når man har fået sin 
orientering. Jeg vil ikke være formynder. 

Til hr. Frank Aaen vil jeg sige, at lige så lidt 
som vi vil have møg i medicin, vil vi have møg 
i tobak. Og derfor er det klart, at ligesom vi ikke 
vil have drikkevand, der er forurenet, vil vi hel- 
ler ikke have tobak, der er forurenet, og det er 
min holdning, at det vil jeg gerne sætte en stop- 
per for. Jeg vil ikke være med til, at vi i forskel- 
lige produkter tilsætter midler, der skal gøre én 
afhængig. 

Og til fru Birthe Skaarup: Jamen der findes jo 
i dag et hav af præparater eller midler, som kan 
hjælpe med at tage abstinenserne, og det vil vi 
da gerne være med til at få markedsført, således 
at folket selv kan vælge, hvilket præparat det 
er, de vil bruge, men jeg vil have, at det skal 
være præparater, der er kvalitetssikrede, såle- 
des at det ikke er alt muligt skidt, der kommer 
på markedet, som ikke har effekt, som kun gav- 
ner producentens økonomi og ikke patientens 
helbred. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg skal takke for det klare svar, og jeg vil håbe, 
at de øvrige ordførere, der deltager i debatten 
her, er i stand til at give lige så klare svar på, 
om vi kan samle flertal i Folketinget for at for- 
byde de tilsætningsstoffer i tobakken, der øger 
afhængigheden/gør det nemmere at starte med 
at ryge. Det synes jeg ville være meget fint. For 

det er den anden af de ting, de har fundet ud af, 
at putter de lidt chokolade i, så gør det det lidt 
nemmere for førstegangsrygeren.. 

En anden ting, jeg gerne vil spørge Venstres 
ordfører om i liberalismens navn, er: Kunne vi 
tilsvarende opnå enighed om, at vi alle de ste- 
der, hvor det overhovedet er muligt, kan få re- 
klame for tobak forbudt? Altså vi laver fine, 
endnu mere intelligente kampagner end dem, 
vi indtil videre har set, for at få folk til at holde 
op med at ryge. Ville det så ikke være en god 
idé at sikre os, at vi ikke samme dag eller dagen 
efter får en modreklame, der er lige så intelli- 
gent, for de er jo også dygtige ovre på den side, 
og som lokker folk til at blive ved med at ryge. 
Ville det ikke være en god konsekvens af Ven- 
stres synspunkt at lave kloge kampagner for at 
få folk til at holde op med at ryge og samtidig 
forbyde modparten at lave kloge kampagner for 
at få folk til at blive ved med at ryge? 

(Kort bemærkning). 
Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Tobak er jo sådan et godt emne, og når vi taler 
om rygning, så plejer der gerne at være en flok 
ordførere, der alle sammen, er ikkerygere. Så jeg 
kan altså ikke stå for fristelsen til så at spørge 
en venstreordfører, som selv er ryger -  der er 
nemlig meget stor forskel på den debat, man får 
ud af, om det er det ene eller det andet hold, 
der sidder nede i salen: Et sted, hvor vi har pro- 
blemer med det frie valg, er jo præcis omkring 
tobakken og andre menneskers problemer med 
at skulle opleve passiv rygning, og lige sådan 
med de signaler, vi sender til de børn, som vi 
har med at gøre. 

Ville Venstres ordfører i dag være med til at 
forbyde, at der blev røget på hospitaler og i 
skoler og i offentlige institutioner som sådan? 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg kan ikke helt nære mig. Nu har jeg hørt hr. 
Preben Rudiengaard op til flere gange her fra 
talerstolen sige, at det med pjecer og foldere er 
tiden løbet fra, og at det ikke er noget af det, vi 
skal bruge. Derfor ville jeg da gerne spørge hr. 
Preben Rudiengaard, om Venstre også mener, 
at det allerede er forældet set i sammenhæng 
med det forslag, hr. Preben Rudiengaard udar- 
bejdede vedrørende forebyggelse af knogle- 
skørhed i september 1999, hvor der som et af de 
målrettede indsatsområder klart er skrevet, at 
der bør udarbejdes en folder om knogleskørhed 


